extendetur morbus, permixtis vero inter se exitiosis ac salutaribus signis, aut his magis in utroque genere, minus illis, aut quo quis alio modo, ex pluribus inquam ac fortissimis bonis signis sperari potest, egrum plus temporis duraturum, ex contrariis vero minus, nec secus quis senex, aut debilis viribus, aut in tempore, terra, conditione prava, ac male temperata egreditur, acceleraturum mortis aduentum expectari oportet, maximam rursus vim habere existimans ductam a viribus intentionem. G L O S A.

Qui optat tenere modum quem diximus, prefactam screationem videri ante rupturam, fundamentum habet in presenti commento. cum sentiat certius a. xiiii. expectandam mortem, si ante. vii. inditia mala videantur. Sed affectantes oppositum tenere, illam sententiam referent, ad inditia alia ex virtute, temperatura, inspiratione, & similibus. que iuncta screationi primo vise in. vii. ante. xiiii. promittent exitum ipsi infirmo. que modificatione, est ut exceptio quedam ad sententiam nostri textus, qui nude assueverat. xiiii. die moriturum egrum. Si in. vii. ab initio egrotationis visa fuerit. sed a parte post, videtur differri terminum, visis bonis inditiis. de quo expresse in textus calce. Quod more Hipp. seruato, ex opposito concipit accelerationem a dictum terminum. cuius meminit Gal. in cōt. quicquid ergo sit habes autoris intentionem. Vulgatum est per omnem doctrinam Gal. & Hippo. dies principales aut magis communes, quos creticos appellamus, duplices esse, indicates & indicatos. Sic in eo textu. 2. aph. septime. est. 4. indicatiua. Notandumque deinde, singulis illorum dierum posse morbum iudicari, ac eosdem una indicare, quod sequentibus futurum erit. Iusta ipsorum proportionem naturamque. non tamen ea ratione qua iudicat, indicat, aut econtra. Ob quod considerare oportet, quod talis indicatio est duplex in hac schola. quedam priuatiua, ut si dixerim signa coctionis non apparuere ante. xi. ergo crisis non erit ullo pacto ante. xx. sicut in anxione expresse Gal. docuit. altera est positiva, ex destinato die & preciso. ut quarta apparuit nubes alba, ergo in. vii. erit crisis. conformiter ad sententiam Hipp. in. 4. aph. in textu quibus. vii. die. Sed aduertendum est, quod in hac positiva indicatione, que sic per dimidium septimane, ad ipsius integritatem, refert multum, si in prima septimana, aut sequentibus, utarise a lege, nam ex Gal. 1. de crisi. & si in prima septimana. iiiii. dies indicet. vii. quanto magis elongamur a morbi principio, frangitur hec certitudo. Sic quod. xi. non indicat necessario. xiiii. immo minime. nisi exacta eo die appareat coctio, ac tunc morbus properet in motu suo, ac aliis adminiculis, que ibi per Gallenum est videre. Que autem sit ratio tanti discriminis? poterit esse, ut consenteat rationi, naturamque suos nervos adeo applicuit morbo, ut in quatuor diebus ab initio egrotationis, signa actionis perfecte ostenderit, ut prima die cretica, vincat omnino morbum ipsum, humorem vacuando.

do. Sed cum in vndeclima, sic spatio distante a morbi ianua, primo patit suum vigorem, aut renitentia morbi, aut ipsius ignauia perpenditur, quomodo ergo complebit victoriam quatuor diebus qui restant? nisi nouum conactum assumat, properando in motu suo, vt iam commonimus. Ex quibus licet considerare, quantum quaterniorum visfrangatur post primam septimanam. vt potius. vii. dies indicet. xiiii. quam. xi. & ita vii. minime indicet. xi. que est. iiiii. a septima. ob pigriam nature, que usq; ad. vii. non manifestauit suum vigorem. non negando diem. xi. posse. xiiii. presagire, &. xvii. sed per. vii. diem, ipsa. xiiii. certius indicatur. Quod si queras, que est ratio que persuadeat per equam distantiam esse certiorrem vim indicationis, vti inter quartā & septimā. &. vii. &. xiiii. est q̄ com muniter assignatur in nostra schola, tantū temporis esse a principio morbi usq; ad indicatiuam, quantum ab ipsa ad iudicantem. Nam clave non errante, consentaneum videtur, tātum temporis suffecisse ad manifestandam victoriam suam supra morbum, ipsa apparente coctione, & ad ipsam consumandam, tu autem poteris subtilius satisfacere. ex quo si vndeclima indicante, crisis forte in. xiiii. succedat, nec certa, aut complecta erit. que omnia sunt Gal. in predictis locis. Ergo visa screatione in. vii. die, pmititur mors in. xiiii. ex rosura pulmonis, aut suffocatione, ipso pure non expurgato, aut virtutis dissolutione, a morbi malicia procedente. Que mors, crisis dici potest, nomine crisis fusius sumpto. ex Gal. 3. de crisi. qui terminus, vt inuariabilis sit, pendet ex multis. Primo vt caueat nr omnis error extrinsecus adueniens, qui tardare, accelerare, cambiare crīsim vallet. in primo dierum decretorum. Sintq; reliqua inditia, que in egris visuntur, media, hoc est. de se nō plus bono, quam malo consulentia. de quibus Gal. in commento satis fuse. Sed sane, non exiguae admirationis est, videre tantam certitudinem mortis, ex illa screatione biliosa purulentaq;. Quid enim peius indicare poterit, quam pulmonem esse dilaniatum? sed cum pthicos videamus per plures dies, mensesq; omitto historias, quibus annos vixisse plurimos, pthicos aliquos, narrat. In quibus pthicos est vlcus notabile in pulmone. dic q̄ affectus iste, quo ita certa pmittitur mors, est apostema pulmonis, vt presumit. & ex humore bilioso, quod per quā cito ob ingentēflammam difficultē inspirationē minatur mortem ex Aui. cap. ppio. aut si cōtingat suppurrari, ad instar morbi absolute acuti, nec iniustū est. xiiii. die terminari, & in malū. iusta bilis conditionem, natureq; pigritiā. ac ipsius pulmonis notabilē solutionē. pthicos aut obtulisti diu durantes, quos semp̄ febrire haud est necessum. gētills in extraugātibus. questione ppia. ac ex ruptura vene tales fiunt, q̄ per tēpus solidatur. & tandem visunt monstra in hac materia. vt plurimos viderim, aduersus nostras leges, perdurare. Et quosdam, breui sputo sanguinis, infra mensem interire.

interire? Alter punctus principalis huius textus est, an hec creatio sic necessario obliget ad mortem, ut visus signis bonis, non sit evadere, aut antea aut post. xiiii. & cum mors, vitaq; ex proportione virtutis ad morbum pendeat, terminus vero ex proportione istius proportionis. Tertio huius pendeat, terminus vero ex proportione istius proportionis. Tertio huius ac libello de constitutione. ita q; de hora precisa, qua mors succedit, possimus presagium facere. 3. de crisi. Id primo enucleemus, demum ad principale reddeamus. Ex Gal. ergo. i. de creticis &. 3. de crisi. habetur, q; iudicatio semper accidit in hora maioris afflictionis, unde habita consideratione ad pares, & impares dies in quo infirmus magis affligitur, sciet, si crisis erit in pari, aut impari, & ex indicatiuis, quo die succedit, & ex hora afflictionis maioris in diebus precedētibus, scietur, qua hora succedit mors. si in initio paroxysmi, declinatione ve. & vulgus valde attēdit ad illud, & has pre-euntes afflictiones, vocat terminos. unde ex eodē indicatio poterit. xiii. &. xiiii. indicari. ex motu per pares, aut impares, alibi videndum. Ergo q; crisis ad mortē futura sit in. xiiii. & qua hora poterit certificari, nisi regio, aut simile, id asceleret. Scis enim tertiam ante. 7. non damnari ab aueroi, ob calorem hispanie ad principale igitur procedendo, notandum est. signa que aperto marthe mortē indicant, salutē ve, esse a Gal. duplii tabula constituta, in presenti cōto. totum captum ex presagiis Hip. ac sentētiis, vbi de inditiis mentionē facit. in prima tabula sunt ea, que narrātur ab Hip. per verbū superlatiuum. Vti exitiosissimum est, aut mortē de proximo indicat. ita in salutaribus. In secunda vero tabula que per positiuū narrātur, scilicet salutare, aut exitiosum. & poteris efficere tertiam tabulam, secūdum comparationē. Vti si primo subiicias casum virtutis vitalis, aut sputū nigrum. Pro secūdo inequalitatē caloris in corpore, pro tertio, inspirationē difficilē & prostatum appetitu. & sic subiicias in signis salutaribus. quo sic perpēso, sentit Gal. respōdendo dubio nō, tres propositiones. Primā, si cū prefacta screatione biliosa purulentaq; inditia, que visunt in infirmis, sint quasi neutra, nō potius bono quā malo consulentia, erit iudicatio in. xiiii. quasi linquat infirmus, legi morbi & virtutis. nō viso unde acceleret mors, aut tardet. Si vero signa mala adsint, & forsam primi ordinis, & videātur ante. vii. forsam erit mors in. vi. aut. xi. aut. ix. in quorū conferentia, vt ipse docuit. 1. de crisi. virtutem signorū attendas, & nō numerū duntaxat. Sepe enim duo vincēt decē. & si malis maior fides detur. Ob qđ in. 1. aph. 2. parti. de noxa somni, ptulit mortale, de iuuamento aut, non salutare adiecit, sed minime mortale. Unde sit tertia p̄positio ex Gal. q; visus signis salutaribus, q; numero aut valore superēt mala, mors differetur post. xiiii. hec Gal. nos autem ad absolutionē doctrine vltierius procedimus, inuestigando, an vita possit promitti. & quipiam occasionē suppressere ex textu sequenti, cū de signis salutaribus nomencleaturā sigillando, ait, q; si alia fuerint, vitā sunt pollī

pollicentia. Item quia non minoris timoris videtur sputum nigrum in pleuresi, hac screatione. Sed sub tali non semper mori, ut supra agitatum est, contingit, ergo. Item a thetano infestissimo morbo, & schachilos, hoc est apostemate substantie cerebri, dicitur in sententiis. qd si transeat. iiii. die, euadunt. Qualiter ergo in hoc malo, promittetur necessario mors, prorogato sic termino morbi. Item ex Aut. de signis malis pleuresis, si sputum est diuersorum colerum, & dolor auget, interficit in. 3. & si transit tertium, sanatur. Ob que omnia non videtur esse plus contentionis, in hac biliofa scratione, ut termino illo preterito, non sit possibile, virtutem conualescere. vnde cetero & sanitatem succedere, vt Gal. 7. a pho. coto. textus citati promulgauit. Cum tamen ex Gal. in presenti commento. duntaxat ad vitam aliquot diebus prorogandam, minime tamen tuendam, virtus si constantior sit, disponat. immortalibus namq; id solum, fortiori virtute succedit. Pro solutione notandum, qd morbum procedere ad plures dies, de se non auget ullam euadendi speciem. Cum altera de iudicationibus, sit paulatina consumptio, & a refacio, que prolixo tempore succedit. Secundo dico, qd in morbis nature pugnantibus, quos alius morbus non sequitur, aut alicuius membra tantum damnum, vt preponderet aliquid talium, priori morbo, est semper ex prorogatione, maior spes quam antea. Nam si primis diebus, virtus non succubuit, non repugnat in dies, inualescere, patet quia morbi infestissimi, totus conactus diebus primis offertur, ergo deinceps decrescit morbus, & inualescet virtus. Vti in exemplo de venenis frigidis, supra extauimus. In tertio simili, que si primo occursu non occidunt, veniunt tandem ad dispositionem, cum qua penitus non agat. Dico tertio qd a passionibus, que a toto genere censentur mortales, non est euasio. nisi quia nondum confirmata sunt, aut qd representabuntur similes illis, cum tamen non sint, aut aliqua deserta complexione, ut monstra contingat in medica facultate. ex auero. 7. coleget cap. 33. & ego assero, post multa sanguinis & puris expulsione, vidisse pthicos vere impingatos qui tales reputabantur. Ob que oia non video, impossibile esse, visa tali scratione, oibus inditis fauētibus bonis, posse vitam succedere, si licet, tanquam contra ire. Sed quod Gal. asserit, est, quod frequentissime visitur. qualiter autem, cum tam pessima scratione, possunt esse signa sic fauentia, dic qd extrinseca omnia, facile, ut regio, & patria temperata, tenipus verum, crassis bona corporis, nullum peccatum in regimine, intrinseca etiam, ut possibile est tali morbo, ex virtute & ceteris, quare &c.

CBona vero talia sunt.

Hoc loco recensere tum bona, tum etiam mala inditia incipit, de quibus antea definitum iam est, & ob eam rem obmittens ea, que sunt deinceps prodita aggrediar. Sicut enim conualescendum est, omnia bona inditia adsint

G A L.

necesse

necessitatem, si moriendum vel vnum adsit malum sufficiet, tantummodo enim indicatur citiusq; & serius moriturū egrum, propterea q; plura pauciora vē bona, aut mala inditia existant.

G L O S A.

Cum litera ista noua quā insequimur exponendā, his duobus verbis sic clausa. Primum qd facimus est, antiquā literam in principio nostre glose ponere, vt exactiore habeamus intellectum. sic igitur habet vetus litera. Quod huiusmodi est robur & constātia egri & bonus spiritus & facilis p̄iectionis putredinis cū tussi, & equalitas totius corporis in habitudine caloris & multitudinis, nec sitierit, & si vrina, & sterlus, & sudor, & somnus bene se habuerint. q; si bene sunt se habentia, vitam sunt pollitentia, ex quibus si plura defuerint post diem. xiiii. mortem futuram pronūtiabis. & contrarium quidem quod est mortis signum huiusmodi est, scilicet debilitas egri, spiritus anxius magnus & densus dolor permanens, p̄iectionis cū laborosa tussi, sicut perseverans corporis circa calorē inequalitas, ventris & laterum calor magnus, sed & frontis & manuum & pedum frigor, & vrina & sterlus & sudor & somnus ut diximus, sunt minātia mortē. hec si p̄dicte p̄iectioni colericis putredinis superuenerint, mortē futurā ante. xiiii. diē non dubitas, vel. ix. aut. xi. ex hac ergo cōsideratiōe dices spūtū esse mortale. & si vita lia mortisq; signa cognoueris pronosticorū rectitudine inoffense p̄gredies. & ista sunt signa laudabilia scilicet robur & constātia egri, & bonis spūs.

Introductio ad istum textū plane pendet, ex dictis in antecedenti glosa. Nam visa ea biliosa putridaq; screatione, qua in. xiiii. die mors promittebatur, nisi aliquod bonum infirmo acciderit. aut vt antiqua litera cōsiderius persuadebat. nisi aliquod signum sperande salutis adesse cōsiderabis. nunc ipse autor procedit declaratus, qualia sunt illa bona inditia, nec minus qualia sunt ea exitiosa. vt ipsis vīlis ante. 7. mors preueniat. xiiii. diem. Et quia talia signa, seu bona aut mala, si bene eorum que ab initio libri pri mi ad hunc locum usq; memoremur, omnia expressa, sunt distributa ad trinam facultatem, que nos regit, aut accommodata eis rebus, que ab ipsius actione cadunt. Potuit aliquo modo tolerari, succinctus sermo textus nostrī in noua litera, cum dixerit bona scilicet signa talia sunt, plus nō addens, quasi iuuat, signa bona, aut mala talia sunt qualia ex nobis j̄discisti in precedentibus. Quia tamē iuuenis forsitan desideraret omnium talium epilogum aut catalogum, ideo non venit spēnenda antiqua litera siue ab Hippo, seu ab aliquo interprete adiecta sit, quam in principio glose reposuimus. Et ideo Galle. in presenti cōto. per quam breuiter se expediuit alludēs noue litere breuitati. per verbū, incepit Hip. recēdere, tū bona, tum etiā mala inditia, de quibus antea diffinitū est. Sed in eo quod restat cōti. breuiloquius obscurusq; fatis est, sub trib⁹ pūtis. Est primus. ad cōualescēdū ex morbo, oīa bona signa addesse est necessum. Secundus, si moriēdum sit vel

sit, vel vnum adsit malum, sufficit. Tertiusest ad iudicandū citiustardius
ve egrum moriturum, inde pendet, q̄ plura pautiora ve inditia mala, aut
bona, existat. Et omnia ista tria puncta sunt adiecta ad literam cōti. prio-
rem. Primum quod se offert notādum, est, qualiter si via est aliqua fundan-
di prefactos egrotos, quibus bilio sa purulentaq; screatio inest, euasuros, ex
hoc textu sumit. cū dicat. que si bene sunt se habentia, vitā sunt pollicen-
tia. cui sententie videtur Gal. cōsentire in primo puncto cū dicat. si conua-
lescendū est, oia signa adesse bona est necessū. Intellige, tu eo modo quo
in egris reperiri possunt, q̄ si obiicias Gal. in antecedēti cōt. affluerisse, solū
plus differri mortē ex talib⁹ indicari. dic q̄ illud Gal. dictū, est tertiu ipsi⁹
in hoc cōt. vt verbī causa si signa bona, malis admisceant̄, scđm maiore vi-
ctoriam quorundā super alia, numero aut virtute, acceleratur aut tardatur
mors. Secus si oia in bonū inclinentur, & sic manet magis clarū, id qđ quesī
uimus in precedēti glosa, vbi cū reuerentia hāc habuimus cōclusionē. quasi
pugnaret Gal. aut saltim ipsum incusaret alicuius nothe, modo, istius pos-
sibilitatis inter ceteras cōclusiones haud meminit. qđ forsam ad hūc locum
omisit. Signa aut̄ laudabilia, q̄ recēset in presenti, possūt distribui ad tabu-
lastres, vt Gal. fecit. i. de crisi. post tractatū de vrinis. per longā seriem. & in
antecedēti cōt. sic & signa mala poteris distribuere. quo loco, colliges que-
dam omni tpe bona esse, quedā ad tps. & sic de malis. ob qđ locū habet, ea
areal Hip. sentētia. vt alleuiatis nō scđm rationē minime credamus, nec ve-
re amur valde, mala q̄ fiunt irrationabiliter. Illa. n. sunt qne ad tēpus bona,
alio, iniqua possunt esse, & ex aliis determināda sunt. igitur si plura aut oia
fere in bonū acumulētur, taleni euadere non dubitabis. Si vero taliū plura
defecerint, post. xiiii. mori. inquit text⁹. nō dubitabis. sicut p̄ cumulū malo-
rum. ante illum diem mori, premittere audebis. Que omnia sat plane ex-
pedita snt, si illud dictum Gal. secundum, in cōt. intelleixerimus. cum di-
cat. si moriēdum, vel vnum adsit malum, sufficit. nam pugnat, vt videtur,
q̄ omnia fere non vineant vnum. Item ex uno malo si plura sint bona. ter-
minus vite prorogabitur, & sic coincidit cum tertio punto. Resolutio est,
q̄ insignis virtus est attendenda principalius, quam numerus. & sic solus
casus virtutis. 2. quart. est pessimū signum. & si plura alia adesse videas, que
bona videntur. & sic potest mori vnicō signo malo, si tanti est vigoris, vt vri-
na nigra, que omnia reliqua superet. aut dic intimius ad sententiam textus,
q̄ cum sic iniqua screatione, nec vnum deesse de bonis, oportet ad salu-
tem, immo vnicō malo immixto mors promittetur. Sed talis ad. xx. diē,
aut ultra. eo q̄ plura bona sunt, & comertio vnum malum. & sic coincidit
cum tertio punto. Sed hoc addit, vt inde credamus, ad conualescendum
omnia inditia ad sint, est necessū, & morituros sub illa miscella, ad pro-
lixius spaciū prorogari. quare &c. Aliē

¶ Alie suppurationes fere rumpuntur vigesimo die & trigesimo & quadragesimo: & ad sexagesimum diem deueniunt. GAL.

Obscurū est, quas alias dicat suppurationes. Fieri enim potest, ut de suppurationibusque in aliis fatigent partibus sermonē faciat omittendo thoracem ac pulmonem, de quibus hactenus perpensum est. Fieri enim potest ut de his agat, que in ipsis affligat opificis, sed nō similibus predictis. Porro conuenit ut de vtrisq; etiā agat. Sed quia non similibus predictis dixi, id enarrare oportet. Dico enim nō de omnibus suppurationibus euī, sed de his (ut ipse dixit) que habeant permixtā bilem hactenus fecisse orationem, nec de his orationibus, sed quecunq; septimo die rumpuntur. Id vero rarum est. Plerunq; enim vigesimo rumpuntur. Quedā diatius immorantur, de quibus nunc agit. Ceterum differentie omnium communes habentur, ob quasspatio t̄piseuant̄ inter se ex affecta sede, & itē nocuo humore. Sedes em̄ calidior ac siccior citius suppurratur. Frigidior vero ac glutinatior, tardius. Itidem ex humoribus calidior citius. Frigidior tardius. Hec igitur rei ipsius differentie sunt. Porro accedunt extrinsecus he que ab etate du- cuntur, natura tempore, terra, conditione, ac viribus egri. In omnibus his calidus humor citius, frigidius tardius suppurratur. Hec igitur vniuersim scire de omnibus suppurationibus bene est. Sed nihil videtur nunc quoq; docere de iis que in thoracem ac pulmone fatigent. G L O S A.

Verbum textus, alie suppurationes rumpuntur, clare datur intelligi, priorem, de qua v̄quusq; ruptam esse. aut in prima. 7. & si raro, aut parum post. quod non fuit indecens credere, ob calorem pulmonis, humorumq; calidorum cōgeriem, ob quod Gal. in cōt. Iuste hesitare int̄edit, si hic Hip. sermo nouus sit, ad apostemataq; aliarū sedium accommodandus, an tan- tum ad sedes thoracis. & sentit vtrunq;, vt ad regionem nutritiuanū etiam accōmodetur. circa que, & si primo libro de ipsorum suppuratione longus precessit sermo, de ipsorū autem ruptura nullus. Sed quia in primo libro, forsam sub spatio suppurationis potest dari intelligi ruptura, itē quia post hac de empimate prosequitur, quod est coadunatio puris in pectore ex ru- ptura apostematū in hac sede, ideo primā solutionem teneo. q; hic sermo sic continuus ad priorē, vt apostemata istius sedes, que alia sunt a prioris apo- stematis cōditione, in alios dies differat rupturam suā, potissime cum pul- mo ob raritatē suam minus a purebilioſis, q; mixtis humoribus afficiatur, quin suppurrari longiori spatio egent. ita vt incohent. xx. die, qui est termi- nus acutarum mollium, &. lx. die finiantur, vt chronicis dactū est. Si aut̄ vis, generaliorem facere sententiam, vt de suppuratis omni sede intelligat Hip. potissime cū membra & humores cōferat Gal. in cōt. generaliter pro variatione rupture, nō prohibeo. Ad litere igitur expositionē procedēdo, dictū est iā. apostemata trifariā terminari, aut induratione, aut resolutiōe.

aut

aut suppuratione. que suppuratio manifestatur amplius, cū arte, aut natu-
ra, tale apostemia rumpitur. Si autem humorem in pus versum absq; ru-
ptura resoluti possit, dubium est. & prouolentibus substituere q; sic. textus est
Gal. 13. de morbis curandis. de flegmone in ingine. aut emutorio. incipit
series. quando si pus aliquod notabile in suppurante particula sit contētum
non expedit, quod nonnulli faciunt, protinus incidere. Immo exalationem
molliri medicamentis &c. Vnde si tali exalatione, aut puris permutatione
in aliam regionem, desistere apostema suppuratum cōspicias, inde falsifica-
ri sententiam textus, minime coniectes. Solum enim notat, que frequētio-
ris sunt euentus. Sed notatione dignū est, q; pertransiens. xx. diem, in. xl.
diē differatur. Oportet ergo memor sis, q; in hac schola datur septimana
integra, & partialis. integra est vigesima dies, que integratur ex tribus par-
tialibus. qua sic constituta, omnino vigor septimane partialis debilitatur,
sed per integras succedit iudicatio. & si dimidium septimane, non omnino
postponatur, ob quod noua litera. de. xxx. die mentionē fecit. Sed antiqua
clarior est, que per integras septimanas procedit. in quorum exactam cau-
sani, plus experimento herendum est, quā rationi. Et sic notandū est, eam
maiorem aut minorē dilationem, pendere ex hac radice. q; gnauius citius
ve, humor peccans concoquat. cui manum porrigit, & sedis affecte natura,
& ipsius humoris cōditio. ita q; calidi humores promptius suppurent frigi-
dis, semper intelligendo de eis que suppurari debent. nam absolute, fridos
obnoxios magis suppuratiōi assueramus. Quod A ui. in. 34. cap. xx. iu se-
rie. & non contingit vt non maturetur exitura, & vt non conuertatur quod
est in ea in pus, nisi propter paruitatem caloris inati in membro, aut ppter
grossitudinem substantie materie. que litera, si per seriem simplicitet affir-
mantem legeretur, euidentior esset. Nam si materia subtilis est, aut calor
fortis, resolutio vt plurimum succedit. Sed in eisque suppurari habent, si
calidus humor, in membroq; calidiori, promptius suppuratur. Quod sa-
tis plane ipse A ui. eodem cap. docuit. in serie que habet in hunc modum.
Exiture quidem diuersificantur, secundum spatiū maturationis sui puris,
secundum humorē in tenuitate, & crasitie, in calore & frigore, & equalitate,
secundum tempus, etatem, & substantiam membra. que series ex presenti
cōt. sumpta est. qđ totum verisimile est, quando per modum ebulationis &
putrefactionis pus ipsum fiat, cui alterationi promptiora sunt calida frigi-
dis. Restat demum satissimē dicto Gal. in cōt. qualiter inter extrinsecas
causas, cōplexionē & vires egri recenseat, cū nihil intimus actionibus, que
in nobis visuntur. dic q; sicut in tractatu de pulsibus. Solum virtus, neces-
situdo, instrumētum, cause cōtentive & essentiales dicuntur, cetere autem.
puta complexio, etas, & similia, extrinsece vocantur cause. Nec pudet hāc
introducere comparationem, similis est pulsus nacentiis dixit alias Arist.